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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na deskriptivní analýzu morfologie lebky želvy nádherné (Trachemys

scripta elegans). Základem je preparace lebek a standardizovaná fotografická dokumentace

většího souboru vzorků. Takto připravená data následně prošla geometricko-morfometrickými

analýzami. Vstupní hypotézy práce byly: 1) lebka T. s. elegans je pohlavně dimorfní; 2) lebka

T. s. elegans. je tvořena několika samostatnými moduly. Cílem této práce tedy bylo zhodnotit

postnatální ontogenezi lebky modelového taxonu a určit vývojové směry diferenciace jeho

lebečních struktur. Výsledky ukázaly, že lebka T. s. elegans vykazuje pohlavní dimorfismus

ve tvaru. Pohlavní rozdíly jsou výsledkem rozdílů v alometriích růstu lebky a pravděpodobně

odrážejí rozdíly v potravních nárocích. Lebka T. s. elegans sestává ze čtyř modulů, kterými

jsou: modul obličejové části, modul centrální a modul basikraniální, s možným dalším

modulem v zygomaticko-pterygoidní oblasti.

Summary

This thesis focuses on the descriptive analysis of skull morphology of the pond slider turtle

(Trachemys scripta elegans). The general approach was an osteological preparation

of the skulls and photographic documentation (following standardised procedures) of a larger

sample of specimens. The collected data was used as a background for subsequent GMM

analyses. Main hypotheses of this project were: 1) the skull of T. s. elegans is sexually

dimorphic; 2) the skull of T. s. elegans constitutes of several independent modules.

The objective of this thesis was therefore to describe the postnatal ontogenesis of the model

taxon and to determine the developmental trends of its cranial structures. It was shown that the

skull of T. s. elegans is sexually dimorphic in shape mainly due to differences in allometric

growth. These differences probably reflect different nutritional requirements. The skull

of T. s. elegans is formed out of four modules. These are: facial, central, basicranial,

and possibly also zygomatic-pterygoideal modules.

Klíčová slova

lebka, želvy, Testudines, morfologie, morfometrika, ontogeneze

Key words

skull, turtles, Testudines, morphology, morphometrics, ontogenesis

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................ 1

Želva nádherná – Trachemys scripta elegans ...................................................................................... 2

Lebka ................................................................................................................................................... 4

Pohlavní dimorfismus a změny morfologie s růstem .......................................................................... 8

Modularita a integrace ...................................................................................................................... 11

2. Hypotézy a cíle .......................................................................................................... 13

Pohlavní dimorfismus lebky Trachemys scripta elegans ................................................................... 13

Modularita lebky Trachemys scripta elegans .................................................................................... 13

3. Metodika .................................................................................................................... 13

Původ a preparace materiálu ............................................................................................................ 13

Fotografické zpracování .................................................................................................................... 16

Geometrická morfometrika ............................................................................................................... 17

Digitalizace morfologických struktur ............................................................................................. 17

Preanalytické metody .................................................................................................................... 25

Pohlavní dimorfismus .................................................................................................................... 25

Modularita ..................................................................................................................................... 26

4. Výsledky .................................................................................................................... 28

Preparace materiálu .......................................................................................................................... 28

Pohlavní dimorfismus ........................................................................................................................ 28

Modularita a integrace ...................................................................................................................... 36

5. Diskuse ...................................................................................................................... 50

6. Závěr .......................................................................................................................... 56

7. Citovaná literatura ..................................................................................................... 57

1

1. Úvod

Tato diplomová práce se zaměřila na morfologii lebky želvy nádherné (Trachemys scripta

elegans, Wied, 1838) s důrazem na pohlavní dimorfismus a modularitu, tedy na rozdíly mezi

pohlavími a případnou vývojovou sjednocenost nebo naopak oddělenost určitých částí lebky.

Lebka T. s. elegans nebyla dosud tímto způsobem popsána a analyzována, podobně se ovšem

želvími lebkami zabýval například Bever (2009a, 2009b), který prováděl výzkum na řádově

desítkách jedinců jednoho druhu, zatímco v této práci bylo k dispozici přes dvě stě jedinců.

O postnatální ontogenezi lebky želv a plazů obecně zatím mnoho publikováno nebylo, ačkoliv

právě dospělci se používají pro fylogenetické analýzy a jsou nejčastěji nacházeni ve fosilním

záznamu (Bever, 2009a). Bez základních dat tedy nemůžeme vědět, zda například nalezený

fosilní jedinec zastupuje průměrnou morfologii daného druhu nebo se v něčem výrazně

odlišuje, a zároveň nám studium modularity umožňuje poodhalit proces evolučního vzniku

nových morfologických struktur. Sběr morfologických dat o lebce této želvy je důležitý

i pro srovnávací studie mezi amnioty obecně a mezi plazy zvláště. Lebka T. s. elegans je

pro tyto studie obzvláště vhodná, protože želví lebky jsou v celém řádu značně konzervativní,

co se týče počtu a umístění jednotlivých kostí (Claude et al., 2004). Již publikované práce

týkající se modularity se problematikou plazů také zabývají jen okrajově, i když studium lebky

obecně naopak patří k nejčastějším (Esteve-Altava, 2016).

Lebka jako anatomická struktura je pro obratlovce značně důležitá. Vajíčka obratlovců jsou

kulatá s radiální symetrií, ale jejich dospělá těla jsou symetrická bilaterálně se třemi osami

souměrnosti – dorsoventrální, anterioposteriorní a pravo-levou (Elinson & Kao, 1993).

Už v počátcích embryonálního vývoje je hlavním elementem určujícím rozrušení radiální

symetrie embrya na tyto tři osy právě lebka, neboť reprezentuje nejpřednější konec

anterioposteriorní osy a zároveň nejdorsálnější konec dorsoventrální osy (Elinson & Kao,

1993). Tvar lebky je do značné míry řízen jejími funkcemi – mechanický tah a tlak působený

žvýkacími svaly ovlivňuje obě čelisti a místa úponů těchto svalů (Herring, 1993) a velikost

mozku, očí a ušních a nosních otvorů určuje tvar obličejové části lebky a mozkovny

(Thorogood, 1988; Herring, 1993; Cheverud, 1996). Již z této jednoduché logiky je patrná

možnost, že se různé části lebky vyvíjejí různě a nezávisle na sobě, což vedlo Olsona a Millera

na konci 50. let minulého století k napsání stěžejního díla Morphological Integration (1958),

od kterého se odvíjel další výzkum této problematiky. Zároveň je lebka důležitým sémantickým
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orgánem, který na sobě často nese pohlavně dimorfní znaky, jako jsou například struktury

sloužící k boji nebo okrase (rohy, hřebeny, kly apod. [Schilling & Thorogood, 2000]). Tyto

struktury jsou viditelné na první pohled, ale u zvířat, která je nemají, se mohou na lebce objevit

i subtilnější rozdíly, jejichž nalezení bylo jedním z cílů této práce.

Želva nádherná – Trachemys scripta elegans

Trachemys scripta elegans je sladkovodní želva původem ze Severní Ameriky z oblasti

od Mexického zálivu až po Velká jezera na hranici mezi USA a Kanadou, ale jako populární

domácí zvíře se však rozšířila na všechny světové kontinenty kromě Antarktidy (mapa

současného i původního rozšíření viz Obr. 1). Taxonomicky patří do řádu Testudines (používá

se také název Chelonia), podřádu Cryptodira, nadčeledi Testudinoidea a čeledi Emydidae

(Stephens & Wiens, 2003; Krenz et al., 2005; Crawford et al. 2015; grafické znázornění viz

Obr. 2). Řád Testudines je sesterským taxonem nadřádu Archosauria (Crawford et al., 2012;

Fong et al., 2012; Field et al., 2014; Wang et al., 2014), od kterého se oddělil zhruba před

257 miliony let (Wang et al., 2014) a se kterým tvoří dohromady taxon Archelosauria (Craford

et al., 2015). Želvy se tak řadí mezi Diapsida, tedy živočichy se dvěma spánkovými jámami,

i když se u nich v průběhu evoluce obě tyto jámy druhotně uzavřely (Fong et al., 2012; Field

et al., 2014; Wang et al., 2014). Čas oddělení Archosauria a želv odpovídá velkému permskému

vymírání, při kterém vyhynuly hlavně mořské druhy, a které možná umožnilo rozmach vodních

plazů (Wang et al., 2014).

Obr. 1: Současné rozšíření Trachemys scripta elegans. Zelená kolečka představují původní areál, červená pak místa, kde

se invazní T. s. elegans úspěšně množí. Černá pole reprezentují oblasti, které jsou pro tento druh vhodné k životu (Rödder

et al. 2009).

[…]


os supraoccipitale jako samostatného modulu. Celkově vyšly nejnižší pravděpodobnostní

hodnoty i nejnižší CR koeficienty (tedy nejvyšší signifikance i modularita) pro pohled svrchu,
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který se tvarově nejvíce blíží kruhu. U pohledu z levého boku vyšly hodnoty p i CR vždy

nejvyšší, hodnoty pro pohled zpředu byly někde uprostřed, viz Tab. 2-8.

Výsledky modularity jsou podle pravděpodobnostních hodnot i CR koeficientů nejvíce

v souladu s hypotézou HG podle Goswami (2006) a celkově je patrné, že želví lebka je

modulární a skládá se minimálně ze samostatné obličejové, centrální a basikraniální části,

s možným dalším modulem v zygomaticko-pterygoidní oblasti, viz Obr. 36. V tomto případě

se nejspíše jedná o moduly se stejným ontogenetickým původem a stejnou funkcí (smyslové

orgány nacházející se v obličejové části, krycí dermální kosti v centrální části, okcipitální

hřeben s úpony žvýkacích svalů v basikraniální části) viz výše (Couly et al., 1993 a 2002).

Výsledky této práce můžeme srovnat s obdobnou analýzou prováděnou na ještěrech rodu

Anolis (Sanger et al., 2012). Sanger et al. (2012) tyto ještěry analyzovali pro pohled svrchu

a použili několik modulových hypotéz pro různé druhy, přičemž tři hypotézy dělily lebku

z tohoto pohledu na dva moduly (rozdělení bylo vždy na různé varianty neurokrania

a viscerokrania) a jedna na tři moduly (s přidaným centrálním modulem), přičemž dvě

z hypotéz dělící lebku na dva moduly byly převzaté ze stejné práce, jako zde hypotéza HG (tedy

podle Goswami, 2006), a všechny se snažily reflektovat ontogenetický původ jednotlivých částí

lebky, stejně jako v této práci. Poslední hypotéza rozdělující lebku na tři části odrážela funkční

rozdělení lebky těchto ještěrů (Sanger et al., 2012). Žádná z hypotéz nevyhovovala všem

druhům zároveň, ale ukázalo se, že na lebky druhů s podobným tvarem hlavy sedí stejné

modulové hypotézy, ať už jsou tyto druhy blízce příbuzné nebo ne, přičemž hypotéza se třemi

moduly nejvíce odpovídala druhům s protáhlými hlavami, což poukazuje na vznik nového

modulu při výrazné změně morfologie lebky v průběhu evoluce (Sanger et al., 2012). U druhu

Anolis cybotes vycházely pro hypotézy se dvěma moduly dva vrcholy histogramu četnosti

jednotlivých RV koeficientů pro soubor náhodných korelací mezi landmarky pro daný počet

modulů (v této práci tomu odpovídají histogramy s CR koeficienty na Obr. 26-34), což je dle

autorů způsobeno silnou korelací mezi landmarky umístěnými na neurokraniu a místem úponu

přitahovačů spodní čelisti (Sanger et al., 2012). Hypotetické moduly obsahující tyto landmarky

společně byly integrovanější než ty, ve kterých byly tyto landmarky zvlášť, což naznačuje, že

pokud se v histogramech objeví více vrcholů, může existovat další modul, který se skládá právě

z těchto velmi integrovaných landmarků (Sanger et al., 2012), což byl důvod pro vznik

testovaných modulů H1 a H2 v této práci.
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svrchu CR = 0,5530 z levého boku CR = 0,9295

zepředu CR = 0,8332

Obr. 36: Výsledné moduly dle hypotézy H2 na lebce T. s. elegans. Při pohledu svrchu, zboku a zepředu (vlastní kresba).

Legenda: Modrá – obličejový, zelená – centrální, červená – basikraniální, oranžová – zygomaticko-pterygoidní. Popisky

jednotlivých kostí viz Obr. 12, 14 a 16. V horní části obrázku jsou hodnoty CR koeficientu pro tuto hypotézu (H2) pro pohled

svrchu a z levého boku, zepředu basikraniální modul není vidět, a proto pro tento pohled hypotéza H2 nebyla testována – místo

toho je u tohoto pohledu uvedena CR hodnota hypotézy HG.
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6. Závěr

Tato práce se zabývala zjištěním přítomnosti pohlavního dimorfismu a modularity na lebce

želvy nádherné, Trachemys scripta elegans, pomocí metod geometrické morfometriky.

Analýzou 245 dospělých jedinců této želvy se zde podařilo prokázat, že hlavním

mechanismem vzniku pohlavního dimorfismu ve tvaru lebky je sdílená alometrie. Z výsledků

je navíc patrné, že během raného vývoje lebky dochází k laterálnímu posunu růstových

trajektorií tvaru lebky samců a samic. Dále se ukázalo, že pro některé části lebky hraje roli

ve tvarovém pohlavním dimorfismu i další, v současné chvíli neznámý faktor. Tímto faktorem

mohou být například hormony nebo odlišná ekologie pohlaví. Různá mohutnost zygomatického

oblouku by ukazovala spíše na ekologickou potravní diferenciaci pohlaví. V tomto ohledu by

jistě byly přínosné další práce sledující pouze tuto oblast, případně i mohutnost spodní čelisti.

Dále se podařilo ukázat, že přestože je lebka želv velmi kompaktní struktura, je tvořena

několika moduly, z nichž nejvýraznější je „hřeben“ na lebce, který se projevil, pokud

v analýzách nebyl zahrnut jako zvláštní modul. Další moduly jsou obličejový, centrální

a zygomaticko-pterygoidní, které zřejmě reflektují vývojové procesy v ontogenezi struktury

lebky T. s. elegans. Modularita by se dala dále prozkoumat i z dalších pohledů – například

zespodu případně též na spodní čelisti, kde by jistě byly vidět další znaky a možné modulární

struktury.
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