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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Diplomová práce autorky Lenky Čtrnáctové s názvem „Postnatální ontogeneze lebky želvy
nádherné (Trachemys scripta elegans)“ si klade za cíl zhodnotit změny v morfologii lebky této
želvy během ontogeneze, objasnit možné sexuálně dimorfní znaky a otestovat, zda je lebka
modulární, resp. navrhnout rozložení modulů na základě dříve navržených hypotéz. Práce sama o
sobě je pěkným příspěvkem na poli geometrické morfometriky, která v recentu zažívá boom a
nemám pochyb, že daná práce se stane podkladem pro následnou kvalitní publikaci.

Z množství předložených obrázků, grafů a výsledků je zřejmé, že autorka prokázala notnou dávku
preciznosti a pečlivosti při přípravě vzorků, fotodokumentaci, přiřazování landmarků a jejich
statistickému vyhodnocení. Obecně lze říci, že práce je poměrně čtivá, s minimem pravopisných
chyb, i když občas se vyskytují neobratnosti ve větné skladbě a někdy i lehce vtipné pasáže.

Na druhou stranu mám k práci několik připomínek. Text by potřeboval provázat – v úvodu chybí
logická posloupnost od obecného ke specifickému, resp. úvod by mohl lépe připravit čtenáře na
výsledky. Konkrétně, po obecné části, o čem daná práce je, následuje obecná kapitola o želvě, pak
obecná kapitola o lebce, jejíž poslední část se věnuje třem hypotézám o modularitě lebky, které
budou v práci testovány. Pak ale následuje kapitola o pohlavním dimorfismu lebek želv a jako
poslední částí je obecná pasáž o modularitě, která končí odstavcem, jak lze obecně analyzovat efekt
alometrie během růstu. Načež hned poté následují hypotézy, které jsou v dané práci testovány.
PROČ bylo zvoleno takto chaotické členění úvodu? A proč naopak v úvodu není obrázek 35, který
se nachází v diskuzi, a s ním související text o různých možných typech změn v alometrických
růstových trajektoriích? V úvodu či v abstraktu mi navíc chybí naléhavost nebo zdůraznění, že
studium modulů lebky želv je aktuálně to nejzásadnější, po čem by dnešní věda měla jít.

Trochu mě zarazilo, že výsledková část má pouze dvě strany textu. Na druhou stranu je tento text
podpořen velkým množstvím tabulek a grafů se statistickým vyhodnocením vztahů landmarků a
text výsledků je ořezán opravdu jen na nejsušší konstatování toho, co z jednotlivých analýz
vypadlo. To, co dané výsledky říkají, je pak interpretováno až v diskuzi. Obecně bych asi byl raději,
kdyby už výsledková část naznačovala, co jednotlivé grafy a analýzy odhalily a kdyby diskuzní část
byla více diskuzí v kontextu publikované literatury, a ne obojím najednou, jak tomu v této práci je.

Mám trochu problém s používáním citací a odkazů na ně. Autorce se několikrát stane, že cituje
určitou práci, která ale pouze konstatuje výsledky dřívějších prací. Např. Cheverud (1996) se sice
zmiňuje o vlivu bandážování lebeční klenby na tvar obličeje a spodiny lebeční, ale vlastní práce se
věnuje něčemu jinému – primárními citacemi jsou v tomto případě Cheverud et al. (1992) a Kohn et
al. (1993). Dále obr. 3 je sice z práce Kuratani (2005), původně se ale jedná o kresbu od Portmana
(1969), obr. 5 je sice z práce Hirasawa a Kuratani (2015), ale původně se jedná o kresbu od Couly
et al. (1993) a jiných autorů.

Zajímalo by mě, proč autorka v úvodu zmiňuje segmentační teorie hlavy obratlovců. Rozumím, že
se snaží argumentovat, že posteriorní část lebky je somitického původu a že by tedy tato část lebky
mohla být taktéž považována za segmentovanou. Segmentační teorie jdou ovšem mnohem dál a
rozsegmentovávají celou antero-posteriorní osu lebky, což, na základě dnešních poznatků, nemá
opodstatnění. V diskuzi navíc segmentace hlavy není diskutována vůbec. Mnohem důležitější pro
potřeby této diplomové práce by, namísto toho, bylo přehlednější uvedení do problematiky
obratlovčí lebky z hlediska geometrické morfometriky.

Ještě drobná poznámka k úvodu: hlavním elementem určujícím rozrušení symetrie těla embrya z
radiální na bilaterální není v žádném případě lebka, ale hlava, a navíc lebka v žádném případě

nereprezentuje nejdorzálnější konec dorzoventrální osy...

Celkově lze konstatovat, že i přes výše zmíněné připomínky k textové části, je předložená
diplomová práce hodna doporučení k obhajobě. Autorka prokázala pečlivost a samostatnost při
přípravě, zpracování i statistickému vyhodnocení vzorků a práce dozajista povede ke kvalitní
publikaci.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Diplomová práce využívá metod geometrické morfometriky na základě fotografického zpracování
ze tří pohledů, pro každý zvlášť. Jak náročné by bylo provést tu samou analýzu na základě 3D dat
pomocí mikroCT?

Na konci závěru autorka píše, že „modularita (lebky želvy nádherné) by se dala dále prozkoumat i
z dalších pohledů – například zespodu, případně též na spodní čelisti, kdy by jistě byly vidět další
znaky a možné modulární struktury.“ Otázka je tedy nasnadě: proč nebyla provedena
morfometrika lebeční báze a dolní čelisti?

Obrázek 20 popisuje výsledky procrustes ANOVA analýzy vztahů mezi společnou alometrickou
komponentou a velikostí a vztahů mezi reziduální tvarovou komponentou a společnou
alometrickou komponentou mezi pohlavími. V grafech ale chybí regresní přímky. Lze bez jejich
přítomnosti opravdu hodnotit, zda mezi pohlavími není rozdíl?

V úvodu je uvedena práce Moldowan et al. (2016), ve které je zmínka o pohlavním dimorfismu
hlavy poddruhů želvy nádherné z neotropů, kdy samci mají výrazně protažené rostrum. Výsledky
získané na vašich lebkách ze Španělské populace už ale v kontextu práce Moldowan et al. (2016)
diskutovány nejsou. Dalo by se alespoň spekulovat, zda protažené rostrum netropických poddruhů
je výsledkem růstu v prefrontální oblasti? Nemohl by být tento fenotyp podporou pro hypotézu
podle Goswami (2006)?

Autorka v diskuzi uvádí, že její výsledky testů modularity jsou nejvíce v souladu s hypotézou
podle Goswami (2006). Pokud ale srovnám obrázek 19 (tj. nalandmarkování modulů podle této
hypotézy) a obrázek 36 (tj. navržené výsledné moduly), pak si tyto moduly neodpovídají. Je tedy
obrázek 36 interpretací autorčiných výsledků? Pokud ano, byla tato nová „hypotéza podle
Čtrnáctové“ otestována a posteriori a vyšla „lépe“ než hypotéza podle Goswami (2006)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 13.1.2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Vladimír Soukup Ph.D.